
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2	 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 108250/ΙΑ/ 
05-8-2013 (Β’ 1986) απόφασης έγκρισης ίδρυσης 
και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ  - 
IST ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και με 
διακριτικό τίτλο «ΚΟΛΛΕΓΙΟ IST» λόγω καταστατι-
κών μεταβολών και ένταξης νέων προγραμμάτων 
σπουδών.

4	 Προσωρινή ρύθμιση θεμάτων προκήρυξης θέσε-
ων μελων Δ.Ε.Π έως την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαιου Ιζ’ του ν. 4957/2022.

5	 Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων Γραφεί-
ου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.), για το 
Α’ εξάμηνο 2025.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19702/Ν1	 (1)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 (Α’ 18) και όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 (Α’ 107), το 
άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 

και την παρ.  3 του άρθρου έκτου του ν.  4218/2013 
(Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 8), το άρθρο 
48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριο-
τήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του 
ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαί-
δευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή υπουργική από-
φαση (Β’ 7641). 

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) υπουργική 
απόφαση σχετικά με τον καθορισμό απαιτούμενων δι-
καιολογητικών ΝΠΔΔ, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια. 

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/167837/Δ5/6-11-2013 
(Β’ 344/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 80303/Ν1/17-5-2018 (Β’ 2095) και 151630/Ν1/ 
7-12-2022 (Β’ 6398) όμοιές της.

7. Την από 24-1-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου. 

8. Την υπό στοιχεία ΔA/67979/16-12-2016 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1054

8875

10.03.2025 09:59:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8876 Τεύχος B’ 1054/07.03.2025

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/167837/Δ5/ 
6-11-2013 (Β’ 344/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 80303/Ν1/17-5-2018 (Β’ 2095) και 151630/Ν1/ 
7-12-2022 (Β’ 6398) όμοιές της, ως προς τον νόμιμο εκ-
πρόσωπο, ως ακολούθως: 

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στο σύλ-
λογο «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου για 
δεκατέσσερις (14) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποί-
ων δύο (2) στο ισόγειο δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) 
μαθητών, έξι (6) στον πρώτο όροφο δυναμικότητας εί-
κοσι οκτώ (28) μαθητών, πέντε (5) στον δεύτερο όροφο 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών και μία στο 
ισόγειο (1) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών. Επί-
σης χορηγείται άδεια για μία (1) αίθουσα εργαστηρίου.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό 
Σχολείο - Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ». 

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού 
Κανάρη 9, στο Μαρούσι Αττικής, με νόμιμη εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
την Τσομάκου Φωτεινή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2025

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 19721/Ν1	 (2)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 (Α’ 18) και όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 (Α’ 107), το 
άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
και την παρ.  3 του άρθρου έκτου του ν.  4218/2013 
(Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 8), το άρθρο 
48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριο-
τήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του 
ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαί-
δευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουρ-
γική απόφαση. 

5. Την υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) υπουργική 
απόφαση σχετικά με τον καθορισμό απαιτούμενων δι-
καιολογητικών ΝΠΔΔ, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια. 

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/167837/Δ5/6-11-2013 
(Β’ 344/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 80303/Ν1/17-5-2018 (Β’ 2095) και 151630/Ν1/ 
7-12-2022 (Β’ 6398) όμοιές της.

7. Την από 24-1-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου. 

8. Την υπό στοιχεία ΔA/67979/16-12-2016 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/167833/Δ5/ 
6-11-2013 (Β’ 344/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 151650/Ν1/7-12-2022 (Β’ 6398) όμοιά της, ως 
προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως: 

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στο σύλ-
λογο «Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου για 
δεκατέσσερις (14) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων 
δύο (2) στο ισόγειο δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μα-
θητών, έξι (6) στον πρώτο όροφο δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) μαθητών, πέντε (5) στον δεύτερο όροφο δυνα-
μικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών και μία (1) στο δεύ-
τερο όροφο δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών. 

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-
ωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό 
Σχολείο - Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ». 

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί των 
οδών Πρασίνου Λόφου και Ελληνικής Παιδείας, στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8877Τεύχος B’ 1054/07.03.2025

Ν. Ηράκλειο Αττικής, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Τσο-
μάκου Φωτεινή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2025

H Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 19554/K6	 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 108250/ΙΑ/ 
05-8-2013 (Β’ 1986) απόφασης έγκρισης ίδρυσης 
και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ - 
IST ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και με 
διακριτικό τίτλο «ΚΟΛΛΕΓΙΟ IST» λόγω καταστα-
τικών μεταβολών και ένταξης νέων προγραμμά-
των σπουδών.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφάλαιο 
ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), 
Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και Κολλεγί-
ων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283,

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγο-
ντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ιδίως των περ. 13 και 16 της 
υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

δ) του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 177),

ε) της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

στ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

θ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12.02.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας και ιδίως τα άρθρα 4, 5 και 9 «Καθορισμός δι-
αδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητικών, παραβόλου, 
χρηματικού ποσού και κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυ-
σης και λειτουργίας και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας 
δραστηριοτήτων στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609). 

3. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

4. Την υπό στοιχεία 108250/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 1986) 
χορηγηθείσα άδεια Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο «ΚΟΛ-
ΛΕΓΙΟ IST» στην εταιρεία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΕΠΙΣ-
ΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ -Εταιρεία Περιορισμένης 
Ευθύνης - ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ».

5. Το υπό στοιχεία 199178/ΙΑ/27.12.2013 Προσάρτημα 
στην υπό στοιχεία 108250/ΙΑ/05-08-2013 (Β’ 1986) άδεια 
Κολλεγίου «ΚΟΛΛΕΓΙΟ IST». 

6. Την υπό στοιχεία 142811/ΙΑ/10.09.2014 τροποποί-
ηση του υπό στοιχεία 199178/ΙΑ/27.12.2013 προσαρτή-
ματος στην υπ’ αρ. 108250/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 1986) άδεια 
του Κολλεγίου «ΚΟΛΛΕΓΙΟ IST». 

7. Την υπό στοιχεία 177023/Κ1/05.11.2015 2η τροπο-
ποίηση Προσαρτήματος στην άδεια Κολλεγίου με το δια-
κριτικό τίτλο ΚΟΛΛΕΓΙΟ IST της «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ Εταιρεία Περιορισμένης 
Ευθύνης -ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ» ως 
προς την κτιριακή αλλαγή υφιστάμενης δομής. 

8. Την υπό στοιχεία 192034/Κ1/26.11.2015 3η τροπο-
ποίηση του υπ’ αρ. 199178/ΙΑ/27.12.2013 Προσαρτήμα-
τος στην υπ’ αρ. 108250/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 1986) άδεια 
του Κολλεγίου «IST ΚΟΛΛΕΓΙΟ» ως προς την προσθήκη 
προγραμμάτων σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8878 Τεύχος B’ 1054/07.03.2025

9. Την υπό στοιχεία 178492/Κ1/25.10.2016 (Β’ 3591) 
τροποποίηση άδειας Κολλεγίου «ΚΟΛΛΕΓΙΟ IST» λόγω 
αλλαγής επωνυμίας της εταιρείας από «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕ-
ΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ-ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΣΗΣ» σε «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-IST Ε.Π.Ε.».

10. Την υπό στοιχεία 3259/Κ1/09.01.2017 (Β’ 216) επι-
καιροποίηση άδειας Κολλεγίου «ΚΟΛΛΕΓΙΟ IST» στην 
εταιρεία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΤΕ-
ΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-IST Ε.Π.Ε.».

11. Την υπό στοιχεία 67962/Κ1/26.04.2017 4η τροπο-
ποίηση του υπ’ αρ. 199178/ΙΑ/27.12.2013 Προσαρτήμα-
τος στην υπ’ αρ. 108250/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 1986) άδεια 
του Κολλεγίου «IST ΚΟΛΛΕΓΙΟ».

12. Την υπό στοιχεία 48160/Κ1/22.03.2018 ανά-
κληση ένταξης προγραμμάτων σπουδών στο υπό 
στοιχεία 199178/ΙΑ/27.12.2013 προσάρτημα της υπό 
στοιχεία  108250/ΙΑ/05.08.2013 (Β’  1986) άδειας του 
Κολλεγίου «IST ΚΟΛΛΕΓΙΟ».

13. Την υπό στοιχεία 65435/Κ1/25.04.2018 5η τροπο-
ποίηση του υπ’ αρ. 199178/ΙΑ/27.12.2013 Προσαρτήμα-
τος στην υπ’ αρ. 108250/ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 1986) άδεια 
του Κολλεγίου «IST ΚΟΛΛΕΓΙΟ».

14. Την υπό στοιχεία 39265/Κ1/19.03.2020 (Β’ 1488) 
επικαιροποίηση άδειας Κολλεγίου με διακριτικό τίτλο 
«ΚΟΛΛΕΓΙΟ IST» στην εταιρεία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΣΠΟΥ-
ΔΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-IST 
Ε.Π.Ε.» μετά τροποποίησης, λόγω μετεγκατάστασης και 
αλλαγής έδρας.

15. Την υπό στοιχεία 121704/Κ1/15.09.2020 6η τροπο-
ποίηση του υπ’ αρ. 199178/ΙΑ/27.12.2013 Προσαρτήμα-
τος στην υπ’ αρ. 108250/ΙΑ/05-08-2013 (Β’ 1986) άδεια 
του Κολλεγίου «IST ΚΟΛΛΕΓΙΟ».

16. Την υπό στοιχεία 134945/K6/24.11.2023 τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία 108250/ΙΑ/05-8-2013 (Β’ 1986) 
έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-IST ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και με διακριτικό τίτ-
λο «ΚΟΛΛΕΓΙΟ IST» λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων 
σπουδών.

17. Την υπό στοιχεία 2107/01.02.2023 και την υπό 
στοιχεία 12237/04.06.2024 γνώμη του ΔΟΑΤΑΠ περί των 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

18. Τις υπό στοιχεία 103868/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./12.09.2024/
Κ6, 105220/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./16.09.2024/Κ6 αιτήσεις και 
τις υπό στοιχεία 136560/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./14.11.2024/Κ6, 
139639/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./21.11.2024/Κ6, και 145156/Υ.
ΠΑΙ.Θ.Α./ΚΠ/03.12.2024/Κ6 συμπληρωματικές αιτήσεις 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ 
ΣΠΟΥΔΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-
IST Ε.Π.Ε.» με τα συνημμένα σ’ αυτές δικαιολογητικά.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 108250/
ΙΑ/05.08.2013 (Β’ 1986) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και 
λειτουργίας Κολλεγίου, με τον διακριτικό τίτλο «ΚΟΛΛΕ-
ΓΙΟ IST» στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΑΝΕ-
ΞΑΡΤΗΤΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-IST Ε.Π.Ε.», λόγω: 

α) Καταστατικών μεταβολών και 
β) λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων σπουδών σε 

συνεργασία με τα παρακάτω ιδρύματα της αλλοδαπής 
ως εξής:

1. Collège De Paris International της Γαλλίας 

1. Μs in Human Resourses 
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Διοίκηση 

Ανθρωπίνων Πόρων 
Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών: 12 μήνες 

Γλώσσα: Αγγλικά ή Ελληνικά 

Collège de Paris 
Είδος συνεργασίας: Franchise / Δικαιόχρηση 

Διάρκεια συνεργασίας: 22.02.2022 - 22.02.2027
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

2. Executive ΜΒΑ
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Διοίκηση 

Επιχειρήσεων για Στελέχη 
Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών: 24 μήνες 

Γλώσσα: Αγγλικά ή Ελληνικά

Collège de Paris
Είδος συνεργασίας: Franchise / Δικαιόχρηση 

Διάρκεια συνεργασίας: 22.02.2022 - 22.02.2027 
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

2. Swansea University του Ηνωμένου Βασιλείου

1.Msc Clinical Psychology 
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην Κλινική 

Ψυχολογία 
Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών: 12 μήνες 

Γλώσσα: Αγγλικά ή Ελληνικά

Swansea University 
Είδος συνεργασίας: Franchise / Δικαιόχρηση  

Διάρκεια συνεργασίας: 08.05.2024 - 08.05.2029
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος

2. Msc Cognitive Neuroscience 
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Γνωσιακή 

Νευροεπιστήμη 
Ελάχιστη Διάρκεια Σπουδών: 12 μήνες 

Γλώσσα: Αγγλικά ή Ελληνικά

Swansea University 
Είδος συνεργασίας: Franchise / Δικαιόχρηση 

Διάρκεια συνεργασίας: 08/05/2024 - 08/05/2029
Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία τμήματος



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8879Τεύχος B’ 1054/07.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2025

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 9339	 (4)

Προσωρινή ρύθμιση θεμάτων προκήρυξης θέσε-
ων μελων Δ.Ε.Π έως την εφαρμογή των διατάξε-
ων του Κεφαλαιου Ιζ’ του ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 223 και 463 του ν.  4957/2022, το άρ-

θρο 472 του ίδιου νόμου, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 121 του ν. 5128/2024.

2. Την υπό στοιχεία Φ/154400/Ζ2/24.12.2024 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Παράταση των αναφερομένων στο άρθρο 463 του Κεφα-
λαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) προθεσμιών» (Β’ 7226).

3. Την υπό στοιχεία 154797/Ζ1/27.12.2024 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού «Παράταση της προθεσμίας για την κατάρτιση των 
Εσωτερικών Κανονισμών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων» (Β’ 7230).

4. Την υπό στοιχείαΦ.122.1/6/14241/Ζ2/27.1.2017 
(Β’ 225) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και την  υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/
Ζ2/30.6.2020 (Β’ 2657) απόφαση του Υφυπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων (ΑΠΕΛΛΑ).

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν δημιουργείται πρό-
σθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Ρυθμίζονται προσωρινά, μέχρι τη δημοσίευση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ιδρύματος και 
έως την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου ΙΖ’ (άρ-
θρα 138 έως και 153) του ν. 4957/2022, θέματα της παρ. 2 
(ιε’) του άρθρου 223 του ν. 4957/2022, που σχετίζονται 
με τη διαδικασία επιλογής τακτικού διδακτικού προσωπι-
κού, και συγκεκριμένα της προκήρυξης θέσεων, ως εξής:

1. Η εκλογή και η εξέλιξη των μελών Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού γίνεται με ανοικτή διαδικασία, 
ύστερα από προκήρυξη της θέσης που δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

2. Η προκήρυξη εκλογής ή εξέλιξης μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού, μετά τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως αναρτάται αμελλητί στο 
πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ από την αρμόδια για 
την προκήρυξη υπηρεσία του Ιδρύματος.

3. Διαδικασίες εκλογής σε θέσεις νέων μελών Δ.Ε.Π. 
που προκηρύσσονται έως και την 30 Ιουνίου 2025 ολο-
κληρώνονται σύμφωνα με τις διατάξεις για την εκλογή 
μελών Δ.Ε.Π. που ίσχυαν έως την έναρξη ισχύος του 
ν. 4957/2022.

4. Εξελίξεις υπηρετούντων μελών Δ.Ε.Π. που πραγμα-
τοποιούνται κατόπιν αιτημάτων που υποβάλλονται έως 
και την 30 Ιουνίου 2025 πραγματοποιούνται τόσο ως 
προς τη διαδικασία, όσο και ως προς τις προϋποθέσεις, 
σύμφωνα με τις διατάξεις που ίσχυαν για την εξέλιξη των 
μελών Δ.Ε.Π. κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4957/2022.

5. Ανακοίνωση της προκήρυξης δημοσιεύεται στον 
ημερήσιο τύπο, μία (1) φορά σε δύο (2) εφημερίδες 
πανελλήνιας κυκλοφορίας, αναρτάται στο διαδικτυακό 
τόπο της οικείας Σχολής και κοινοποιείται μέσω ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, καθώς και σε όλα τα Α.Ε.Ι. και τα 
Ερευνητικά Κέντρα της Χώρας.

6. Εάν παραταθούν εκ νέου οι προθεσμίες του άρθρου 
463 του ν. 4957/2022, παρατείνονται χωρίς άλλη δια-
τύπωση οι προθεσμίες των παρ. 3 και 4 της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 2856	 (5)

Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων Γραφεί-
ου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε.), για το 
Α’ εξάμηνο 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΕΥΡΕΣΕΩΣ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (Γ.Ε.Ν.Ε.)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 192/1936 «Περί ευρέσεως εργασίας εις ερ-

γάτας θαλάσσης» (Α’ 438).
2. Την υπ’ αρ. 70055/2703 «Έγκριση Κανονισμού για 

την οργάνωση και λειτουργία του Γραφείου Ευρέσεως 
Ναυτικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε) Πειραιώς» (Β’ 205/1982).

3. Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 496/1974 «Περί λογιστικού των ΝΠΔΔ» 

(Α’ 204).
β) Του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου-Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Την υπ’ αρ. 2814.5/92153/2024/20.12.2024 «Έγκριση 
Προϋπολογισμού Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργασί-
ας (Γ.Ε.Ν.Ε) οικονομικού έτους 2025».

5. Την υπ’ αρ. 01/27.1.2025 απόφαση Δ.Σ/Γ.Ε.Ν.Ε (θέμα 
3ο) «Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων Γ.Ε.Ν.Ε. A’ εξα-
μήνου 2025».

6. Την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την υπε-
ρωριακή απασχόληση υπαλλήλων, ΚΑΕ 0261 έτους 2025 
(ΑΔΑ: 6ΓΤ1469ΗΡ3-01Ε).

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8880 Τεύχος B’ 1054/07.03.2025

1. Την έγκριση πραγματοποίησης απογευματινής 
υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, μέχρι χίλιες 
εννιακόσιες είκοσι (1.920) ώρες, για δεκαέξι (16) υπαλ-
λήλους που υπηρετούν στο Γραφείο Ευρέσεως Ναυ-
τικής Εργασίας (Γ.Ε.Ν.Ε), για το Α’ εξάμηνο 2025, προς 
αντιμετώπιση των αυξημένων και επειγουσών υπηρε-
σιακών αναγκών.

2. O αριθμός του προσωπικού που θα απασχολείται 
υπερωριακά κάθε φορά καθώς και ο αριθμός των ωρών, 
θα εξαρτηθεί από τις πραγματικές υπηρεσιακές ανάγκες 
και θα καθοριστεί με απόφαση της Διοίκησης του Φορέα 
προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία του.

3. Σε κάθε περίπτωση, οι ώρες υπερωριακής απασχό-
λησης δεν δύναται να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) ανά υπάλληλο, για το διάστημα από την δημοσί-

ευση της παρούσας έως και 30.6.2025 και υπεύθυνος 

για τον έλεγχο πραγματοποίησής τους ορίζεται ο Διευ-

θυντής Γ.Ε.Ν.Ε.

4. Η προκαλούμενη δαπάνη θα καλυφθεί από τις εγ-

γεγραμμένες πιστώσεις (ύψους 25.000€) του Κ.Α.Ε. 0261 

«Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία» του εγκεκριμέ-

νου προϋπολογισμού του Γ.Ε.Ν.Ε οικονομικού έτους 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 21 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΟΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8882 Τεύχος B’ 1054/07.03.2025

*02010540703250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


